
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 декабря 2025 года                                                                                         № 382 

г. Тирасполь 

 

Об установлении порядка перечисления и размера  

части чистой прибыли акционерных обществ,  

единственным акционером которых является государственное  

или муниципальное унитарное предприятие,  

подлежащей перечислению в доход республиканского бюджета  

по итогам финансово-хозяйственной деятельности за 2024 год 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с внесенными в него 

изменениями и (или) дополнениями, пунктом 3 статьи 44 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-З-VII 

«О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52) с внесенными в него 

изменениями и (или) дополнениями, в целях установления порядка 

перечисления и размера части чистой прибыли акционерных обществ, 

единственным акционером которых является государственное или 

муниципальное унитарное предприятие, подлежащей перечислению в доход 

республиканского бюджета в 2025 году, Правительство Приднестровской 

Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Установить для акционерных обществ, единственным акционером 

которых является государственное или муниципальное унитарное предприятие, 

размер части чистой прибыли, подлежащей перечислению в доход 

республиканского бюджета, в объеме 50 (пятидесяти) процентов от чистой 

прибыли по итогам финансово-хозяйственной деятельности за 2024 год, 

определенной по данным бухгалтерской отчетности, согласно Приложению*  

к настоящему Постановлению. 

2. Часть чистой прибыли акционерных обществ, единственным 

акционером которых является государственное или муниципальное унитарное 

предприятие, подлежит перечислению в республиканский бюджет по коду 

бюджетной классификации 2010300 «Дивиденды по государственному 



- 2 - 

 

долевому участию в акционерных предприятиях» в срок до 31 декабря  

2025 года. 

3. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить 

на руководителей акционерных обществ, указанных в Приложении  

к настоящему Постановлению, и руководителей исполнительных органов 

государственной власти, реализующих полномочия собственника в отношении 

находящихся в их ведении государственных или муниципальных унитарных 

предприятий, являющихся единственным акционером акционерных обществ, 

указанных в Приложении к настоящему Постановлению. 

4. Контроль за реализацией настоящего Постановления возложить  

на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия  

с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования, и действует по 31 декабря 2025 года. 

 

* - Не для печати. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 

 


